ala yglesia y se ballare algun sacerdote vestida su sobrepeliz si amano la ballare o descubriera el altar y tendera los corporales: y abriera el misal donde esta el Te igitur. mas guardem se de sacar ny aun tocar el sancto sacramento que se-ria abusion muy mala: y alli podra cantar la letania: o la Salve. o rezar las passiones: o algunos psalmos como son **Deus deus meus respice.** o **Laudate dominum de celis. Benedicite.** **Quicumqz vult.** cada verso con su Gloria patri.

Qui commiens a la consuration contra las tempestades ordenada por sant Brandano e de todos los doctores de Ibernia probada verda deramente. **M. In nomine domini nostri Jesu Christi Amen. Pater no. Et ne. Coniuratio.**

Omnium te et adiuro te tempestas mala et valida per patrem et filium et spiritum sanctum et per bonitatem patris: et per bonitatem filii: et per bonitatem spiritus sancti. per dignitatem patris: per dignitatem filii: per dignitatem spiritus sancti. et per omnia que dominus noster Jesus christus ad laudem et honorem nominis sui creavit ut procul recedant a finibus nostris: siue in mare siue in montibus lapideis ut nunquam noceas fru-

ctibus nostris: vt sicut est separatum celū a terra: et dulce ab amaro: infern⁹ a paradiso: sic fias remota per hanc sanctissimā coniurationē ab omni mundano labore nostro. Amen.

Adiuro te tēpestas mala crudelissima per sanctam mariā genitricē dei: per castitatē suam: et per speciē suā: et per caput suū: et per oculos suos: et per omnia mēbra sua: et per bonitatē suam: per claritatē suā: et omnia bona sua: vt cito recedas et fugias a finibus nostris vt nō noceras frugib⁹ christianoꝝ neq; messibus vel vllis laboribus nostris. Amen.

Quiuro te et adiuro te tēpestas seuissima mala de qualicunq; sis natura per sanctā crucem in qua dñs noster iesus **C**hristus pepēdit: et per lāceam cum qua vulneratus est: et per clauos cum quibus crucifixus fuit: et per sanguinem et aquam de latere suo fluxerūt propter humani generis redemptionē: per lignum crucis: et per quatuor brachia crucis vt tanq̄ separatum est celum a terra et iustus ab inferno: infernus a paradiso: sic fias remota per hanc sanctam coniurationem ab omni labore et fructu

mundano siue in mare siue in terram desertam
 vel in montibus lapidosis: vt non habeatis po-
 testatem inferre damnum vllis Christianis.
 Amen. **E**ir ✠ cundet te deus pater. **E**ir ✠
 cundet te deus filius. **E**ir ✠ cundet te spiri-
 tussanctus. ✠ **D**ira tempestatas et seuissima.
 Amen. Destruat te deus spiritussanctus tem-
 pestas nebulosa. **C**hristus ✠ vincit. **C**hristus
 re ✠ gnat. **C**hristus ✠ imperat. **C**hristus te-
 pestatem mala destruat vt nullis Christiano-
 rum fructibus noceat. Amen.

Qniuro te et adiuro te tempestatas mala
 seuissima per sanctum Michaellem archa-
 gelum: et per Gabrielem vrielem: et per omnes
 sanctos angelos tuos ⁊ archangelos et per no-
 mina eorum: et per claritatem illorum: et per
 omnia opera bona illorum vt cito fugias: pro-
 cul recedas a finibus nostris. Amen.

Qniuro te tempestatas mala grandinosa:
 q̄ immines esse dira: tenebrosa seu a atqz
 mala per sanctum Joannem baptistam: qui
 dominū baptizauit: et omnes sanctos dei pro-
 phetas qui aduentū dñi predicauerunt. Et sup
 duodecim apostolos dei scilicet Petrū Paulū
 Andream ⁊ Jacobum Philippum Bartholo

Adiuratio contra tempestatem.

meum: per Thomā atq; Thadeum: per Simo-
nem atq; Matthiam: per Judā z Joānem: per
quatuor euangelistas: Mattheū Marcū Lucā
et Joānem. et per omnes discipulos dei. z per
noīa eorum et coronas illorū: et per capita eorū.
et per oculos eorum. z per barbas eorum. z per
manus et pedes illorum.

Oniuro te z adiuro te tēpestas mala cru-
delissima per ieiunia sanctorū et per absti-
nentiā illorum et per confessionem illorū: et per
missas illorū: per charitatem illorū: per penas il-
lorū per sanguinem illorum: per elemosynas il-
lorum z omnia bona opera illorū. z per omnes
virtutes illorū. Et per hec nomina sanctorū san-
ctissima seuissima tempestatē pcul recedas ci-
to a finibus nostris siue in mare siue in terram
desertam vt non fructibus neq; arboribus seu
segetibus hominum noceas. Amen.

Oniuro te z adiuro te iterū tēpestas ma-
la turbulenta et nigra atq; tenebrosa per
hec sanctissima nomina dei que sunt Alpha z o
id est primus z nouissimus initiū et finis. On-
fortis. On bonus. On piissimus: ille bon' te-
tragramaton: immutabilis: inuisibilis. Crea-
tor

tor fixus. Emanuel. Dominus vnigenitus ya
 elios. Eloy. Sabbaoth adonay. Elgyos. O
 tbeos ysquiros atbanatos: et per omnia san-
 ctissima alia dei nomina vt sicut precepi et ad-
 buc precipio tu adiurata tempestatas procul cito
 recedas a finibus nostris. Amen. ✠ Destruat
 te deus pater. ✠ Destruat te deus filius. ✠ De-
 ✠ struat te spiritus sanctus. Christus ✠ vin-
 cit. Christus ✠ regnat. Christus imperat.
 Christus tempestatem mala destruat. Amen.

Oniuro te ⁊ adiuro te tempestatas leuissi-
 ma de qualicunq; sis natura per centum
 quadraginta quatuor milia martyru: qui pro
 christo passi sunt: ⁊ per nomina illoru: ⁊ per pu-
 riciam illorum: ⁊ per sanguinem eorum. Et per
 penas eorum ⁊ gloriam illorum: vt sicut precepi
 et adiuraui fugias: procul recedas a finibus
 nostris. Amen.

Oniuro te ⁊ adiuro te tēpestatas mala per
 viginti quatuor seniores qui quotidie deū
 laudant et nouum canticum cantant ante illū:
 et per senectutem illorum: ⁊ per laudes quibus
 deum laudant: ⁊ per gloriam illorum ⁊ omnia
 bona opera illorum vt procul fugias a finibus
 nostris. Amen.

Adiuratio contra tempestatem.

Qniuro te et adiuro te tēpestatas maligna
per sanctū Stephanū p̄t̄bomartyrē: et per
sanctum Antoniū: ⁊ per sanctū Cristophorum:
et per sanctū Cornelii: ⁊ per sanctū Eyprianū:
et per sanctū Mauriciū: et per socios eius: ⁊ per
omnes sanctos martyres dei: ⁊ per coronas eo-
rum: ⁊ per mēbra eorū: ⁊ per fidē eorū: ⁊ per san-
guinem illozū et penas illozum: vt p̄cul fugias
a finibus nostris. Amen.

Qniuro te iterū tempestatas mala tenebro-
sa per sanctū martinū: ⁊ per sanctum nico-
laum: ⁊ per sanctum Benedictum: ⁊ per sanctū
Adoeuū: et per sanctum Gregoriū: et per san-
ctum Torquatum: ⁊ per s̄actum Augustinum:
⁊ per sanctum Brandinum: et per sanctū Pa-
triciū: et per omnes sanctos confessores: et
per coronas illozum: et per capita eorum: et
per omnia bona opera eorum: ⁊ per omnia san-
ctissima adiuramenta eorum: vt non habeas
potestatem ex parte dei: vt non noceas finibus
nostris. Amen.

Qniuro te et adiuro te iterum tempestatas
mala per tres pueros: Sidrac: Misaac:
Abdenago: ⁊ per tres reges Gaspar: Baltha-
sar atq; Melchior. Et per quatuor flumina pa-

radisi emanantia quorum nomina sunt. Ber:
 Siron: Fison: Tigris: z Eufrates, qui circum-
 dant totū paradisum. Coniuro te per solem et
 lunā z per stellas celi: z per thronū dei: z per ma-
 iestātē christi per splēdozem dei vt sicut est celū
 separatū a terra: z iustus ab iniustis: infernus
 a paradiso: sic fias remota tu mala tēpestas ab
 omni labore mūdano siue in mare siue in terra
 deserta vbi non noceas fructibus vel laboribus
 vel arboribus christianozum. Amen.

Coniuro te denuo crudelissima mala tem-
 pestas: per sanctam mariam matrem do-
 mini nostri iesu christi: z per sanctam mariam
 Magdalenā: z per sanctam Margaritā: et per
 sanctam Catherinā: et per sanctā Helenam: et
 per sanctā Marīnā: z sanctam Brigidā: z per
 sanctam basilipsam: z per sanctā eulaliā: et per
 sanctā Leocadia m: et per sanctā Ebristianā:
 et per sanctā Eufemiā: z per sanctam charita-
 tem: et per sanctā fidē: z per sanctā humilitatē:
 et per sanctā spem: z p sanctā Cōcordiā: z p san-
 ctā Castitatē atq; sobrietatē: z p oēs sctās vir-
 gines dei: z per coronas illarum z per cōfessio-
 nē illarū: vt procul fugias a finibus nostris: vt
 recedas p̄t precipimus: vt non inferas dam-

Benedictio fontis.

num fructibus nostris vel laboribus nostris,
sive vllis laboribus nostris. Amen. In no-
mine patris &c. amen.

Oratio.

Omine Iesu christe qui flumen iordanis
benedixisti: bñ- dic domine nubes istas
et fac eas fundere in aquas benedictas vt non
propter culpas nostras deleas fruct' quos di-
gnatus es demonstrare vel demōstraturus es.
Agios. Agios. Agios. Ysquiros. Ysquiros.
Ysquiros. Ymas eleison.

Incipit benedictio fontis.

Adiuutorium nostrum in nomine domini. Qui
fecit celum. Sit nomen. Ex hoc nunc. Domine
exaudi orationē. Et clamor meus ad. Domini
vobiscum. Et cum. Oremus.

Oratio.

Omnipotens sempiterne deus: adesto ma-
gne pietatis tue mysterijs adesto sacra-
mentis: & ad recreandos nouos populos quos
tibi fons baptismatis parturit: spiritum ado-
ptionis emitte: vt qđ humanitatis nostre gerē-
dum est mysterio: tue virtutis cōpleatur effe-
ctu. Per dñm nostrū iesum xp̄m filius tuū qui
tecum viuūt & regnat in vnitāte spiritus sancti
deus. Per oīa secula seculorū. Amen. Dñs vo-
biscum. Et cum spū tuo. Sursum corda. Habe-
mus

mus ad dominum. Gratias agamus domino deo nostro. Dignum et iustum est. Prefatio.

Uere dignum et iustum est: equum et salutare. Nos tibi semper et ubique gratias agere: dñe sancte pater omnipotēs eterne deus. Qui inuisibili potentia sacramentoz tuozū mirabiliter operaris effectū. Et licet nos tantis mysterijs etrequendis simus indigni: tu tamē gratie tue dona nō deserēs: etiā ad nostras preces aures tue pietatis inclines. Deus cuius spūs sup aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur: vt iam tūc virtutē sanctificationis aquarū natura cōciperet. Deus qui nascentis mūdi crimina per aquas abluēs: regenerationis speciē in ipsa diluuij effusione signasti: vt vnus eiusdemqz elementi mysterio: et finis esset vitijs et origo virtutibus. Respice dñe in faciem ecclesie tue: multiplica in ea regenerationes tuas: qui gratie tue affluentis impetu letificas ciuitatē tuā: fontēqz baptismatis aperis toto orbe terrarum gentib' innouandis: vt tue maiestatis imperio sumat vnigeniti tui gratiā de spū sctō. Sic diuidat aquā cū manu i modū crucis dicēs

Qui banc  aquam regenerādis hominibus preparatam arcana sui luminis am-

Benedictio fontis.

mixtione fecūdet : vt sanctificatio ✠ ne conce-
cepta ab immaculato diuini fontis vtero in no-
uam renatā creaturā progenies celestis emer-
gat. ✠ Et quos aut sexus in corpore aut etas
discernit in tempore; omnes in vnā variat gra-
tia mater infantia. Procul ergo hinc iubente te
domine omnis spūs immundus abscedat: pro-
cul tota nequitia diabolice fraudis absistat.
Nihil hic loci habeat contrarie virtutis admi-
xtio: nō insidiando circūuolet: nō latendo sub-
ripiat: nō inficiendo corrūpat. Sit hec sancta
et innocēs creatura libera: ab omni impugna-
toris incurſu: ⁊ totius nequitie purgata disces-
ſu. Sit fons ✠ viuus: aqua ✠ regenerās: vn-
da ✠ purificans: vt omnes hoc lauacro salutī-
fero diluendi: operāte in eis spīrituſancto: per-
fecte purgationis indulgentiā consequantur.
Vnde benedico te creatura aque: per de ✠ um
viuum: per de ✠ um verum: per de ✠ um ſan-
ctum: per deum qui te in principio verbo ſepa-
rauit ab arida: cuius spīritus ſuper te fereba-
tur in mundi creatione: qui te de paradiso ma-
nare fecit: ⁊ in quatuor fluminibus totam ter-
ram rigare precepit. *Alquí echara el sacerdote
con la mano derecha vn poco de agua fuera de*

la pila a quatro partes: como quiē baze la señal
 dela cruz. assaber es azia oriente y occidente: y
 despues azia setentrion y media dia. Qui te in
 deserto amaram suauitate indita fecit esse po-
 tabilem: et sitiēti populo de petra produxit.
 Bene ✠ dico te per iesum christum filiū eius
 vnicū dñm nostrū qui te in cbana galilee signo
 ammirabili sua potētia cōuertit in vinum: qui
 pedibus super te ambulauit: et ab ioāne in ior-
 dane in te baptizatus est. Qui te vna cum san-
 guine de latere suo pduxit: et discipulis suis ius-
 sit vt credētes baptizarētur in te dicēs. Ite do-
 cete oēs gētes baptizātes eos in no ✠ mine pa-
 tris et ✠ filij et spūs ✠ sancti. Amē. Hic mu-
 tet vocem quasi legēs. Hec nobis precepta ser-
 uantibus: tu deus omnipotēs clemens adesto
 tu benignus aspira. hic aspiret ter in aquā in
 modū crucis. Tu has simplices aquas tuo ore
 beñedicito: vt preter naturalem emūdatiōē
 quam lauādis possunt adbibere corporibus:
 sint etiam purificādis mētibus efficaces. Per.
 Hic ponatur cereus in aquam et dicat sacerdos
 excelsa voce.

DEscendat in hanc plenitudinē fontis vir-
 tus spūs tui: totāq; huius aque substan-

Ordo baptismi.

tiam regenerandi fecundet effectū. **H**ic tollat cereus de aqua. **H**ic omnium peccatorum macule deleatur: hic natura ad imaginem tuam condita et ad bonorem sui reformata principij: cunctis vestitatis squaloribus emundetur. Et omnis homo hoc sacramentum regenerationis ingressus: in vere innocentie novam infantiam renascatur. **P**er. **H**ic mittat crisma in aqua dicens. Sanctificet et fecundet fons iste ex eo renascentibus in vitam eternam amen. **H**ic mittat oleum dicens. **C**onjunctio olei sanctificationis: et aque baptismatis sit pariter benedicta. **I**n nomine patris et filij et spiritus sancti. Amen.

Incipit ordo baptismi in quo videntur precipio nonnulla notanda et illud imprimis se se offert: ut patrini non admittantur nisi sciant saltem orationem dominicam et symbolum apostolorum. Et non sint maritus et vxor simul propter publicam honestatem: tametsi nulla contrahitur cognatio spiritalis inter suscipientes. Item nullo modo sacerdos audeat baptizare in domibus nisi in casibus exceptis in iure: quod et constitutio synodalis prohibet. Quod si quando urgente necessitate: in domibus aut extra

tra ecclesiã nõ seruata forma ⁊ solennitate eiusdem baptizare cõtigerit: si infans est totaliter natus nõ debet sine patrino baptizari: si modo talis patrinus sine periculo infantis possit expectari: quia si cõmode nõ potest haberi ad presens: tunc satis est vt sit qui aquã infundat dicẽdo **Ego te baptizo** In **+** noie patris ⁊ filij et spiritus sancti. **Ame.** Ubi notandũ q̃ quãuis diuerse ecclesie diuersimode baptizent: nostra tamen ecclesia effundendobaptizat. y assi han ran todos conforme al yso dela yglesia madre tomaran el agua en algun salero: como to tasa que mas propia fuere para ello. y teniendo el niño entre las manos su padrino lo mas delicadamente que pueda y la madrina del pie o de la mano. El sacerdote tomara el agua con la copa o salero en la mano derecha y le echara por encima la cabeza tres vezes durante las palabras desta manera **Ego te baptizo** **+** in noie patris la primera vez con tal que comiẽce quando dise baptizo: y la segũda quando **+** et filij: y la tercera quando **+** et spiritus sancti **ame.** verdades que basta que el agua le toque durante las palabras **ꝛc.** y aunq; se ponen estas tres vezes distinctas: pero el sacerdote a de ser tan pla